
 

 

ROMÂNIA                                                                                               

JUDEŢUL MUREŞ                                                                                         

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 45 

din 08 noiembrie 2024 

 

 

privind alegerea viceprimarului comunei Crăciunești 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Crăciunești întrunit în şedinţa extraordinară în data de 08 noiembrie  

2024; 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare al Primarului Comunei Crăciunești, 

înregistrat sub nr. 8256/04.11.2024 în calitate de iniţiator, raportul de specialitate înregistrat sub nr. 

8258/04.11.2024; 

Luând în considerare prevederile art. 61 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare 

a Consiliului Local Crăciunești, județul Mureș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Crăciunești 

nr. 29/26.09.2019, precum și rezultatul votului secret pentru funcţia de viceprimar al comunei 

Crăciunești, consemnat în procesul-verbal întocmit de Comisia de numărare a voturilor; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. b), art. 139 alin. (1) și 

alin. (6-10), art.152 alin. (2) și (3), art.164 alin. (1) și art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se alege în funcția de viceprimar al comunei Crăciunești domnul Nagy Csaba Istvan.  

Art. 2. Pe perioada exercitării mandatului viceprimarul comunei Crăciunești domnul Nagy 

Csaba Istvan își păstrează și statul de consilier locali, fără a beneficia de indemnizația aferentă acestui 

statut. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică :  Instituției Prefectului – Județul Mureș,  Primarului 

comunei Crăciunești, Domnului Nagy Csaba Istvan, se aduce la cunoştinţă publică;  

 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         Contrasemnează, 

                     Gergely Janos                                                                              Secretar general 

                                                                                                                        Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 



 


